[image: BRASÃO]
	         Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 - Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1014 CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www.boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete@boavistadocadeado.rs.gov.br

                                        LEI Nº1021, DE 27 DE JANEIRO DE 20202

AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDO E ABERTO O CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 33.000,00 (TRINTA E TRES MIL REAIS).

	O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte: LEI

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.065 Ações do índice de gestão descentralizada PBF e SUAS”, com a seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv. Social Hab e Saneamento

	Unidade:
	02 Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	244 Assistência Comunitária

	Programa:
	0109 Assistência Social Bem Viver

	Proj./Ativ.
	2.065 Ações do índice de gestão descentralizada PBF e SUA

	Elemento:
	4.4.90.52.00.00.00.00.0000 Equip. e Material Permanente
	R$
	33.000,00

	                   Total do Recurso
	R$
	      33.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais);

a) pelo superávit financeiro de arrecadação do Recurso 1080 (Programa Índice de Gestão Descentralizada – IGD SUAS) no valor de R$ 11.104,23 e do Recurso 1081 (Programa Índice de Gestão descentralizada – IGD PBF) no valor de R$ 21.895,77, conforme relatório de superávit em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso I da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso IV, da LOA n º.1014/2019;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO,27 DE JANEIRO DE 2020.

                                                                                          FABIO MAYER BARASUOL
Registre-se e Publique-se	PREFEITO

Vanessa dos Santos Xavier Padilha,
Sec. Munic. de Adm. Plan e Fazenda.

PPA nº 843/2017  -  LDO nº 1008/2019  -  LOA nº 1014/2019.
	I.a) PROGRAMAS TEMÁTICOS

	1.    Descrição do Programa
	1.1 Valor Global do   Programa 2020

	Código
	Título

	0109
	ASSISTÊNCIA SOCIAL BEM VIVER
	 R$ 295.000,00

	Descrição
	Unidade de Medida
	Referência

	Data
	Índice

	Famílias em vulnerabilidade e/ou risco social

	Número
	até 31/12/2016
	150

	Famílias em risco social – benefício eventual

	Número
	até 31/12/2016
	50

	1.3. Objetivos do Programa:

	OBJETIVO 1[i]:

	Código
	Descrição

	1008
	Ampliar atendimento e acompanhamento de famílias em vulnerabilidade social, promover o acesso das pessoas aos direitos sociais. Atender as emergências no que tange ao suprimento das necessidades básicas da pessoa e da comunidade, quebrando o ciclo da pobreza.Fomentar produção de alimentos. Ampliar o espaço físico do CRAS.

	1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

	Código
	Descrição

	04.02
	Secretaria Municipal de Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento. Fundo Municipal de Assistência Social

	1.3.2 Metas Vinculadas aos objetivos

	Ampliar o atendimento as famílias em vulnerabildade e risco social em mais 10 famílias em 2020.

	Fomentar a produção de hortas ampliando em quantidade e qualidade a proporção em mais 05 hortas em 2020.

	1.3.2.1 Iniciativas vinculadas às Metas

	Descrição
	Regionalização

	Ampliar e reformar o CRAS
	  Municipal

	Benefícios eventuais da assistência social
	 Municipal

	Ações do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS
	Município/ Estado

	Ações de atenção integral a família – PAIF PBF
	Município/União

	Serviços de conveniência e fortalecimento de vínculos - SCFV
	Município/União

	Ações do Índice de Gestão Descentralizada PBF e SUAS
	Municipio/União

	 Aquisição de materiais e equipamentos permanentes para CRAS

	  Municipal

	Projeto hortas domésticas
	Municipal

	Firmar convênios com Estado e/ou União
	Municipal/Estado/União

[image: ]
image1.png
Demonstramos abaixo o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro do Balanco do exercicio de 2019 EXECUTIVO

Disponivel (total) RS[ 41579213
() Recursos Vinculados
Recurso |Descrisio Sadoem| |RERNP| | Superavit Saldo
311219 (CONS. Utiliz.
[NDE RS| asssioifRs|  sodosi RS| 1300000 BS| 1201040
31[FONDER RS Jrs &S| &S| -
“o]asps RS|STosore|Rs | 7a17a] S| #sooomo mS| e
1004 [PROGRAVA MERENDA ESCOLAR FNDE UNIAO RS|_ merfrs &S| &S| 367
1005(PROGRAMA SALARIO EDUCAGAO FNDE UNIAO RS| S9303.55|Rs | 58s526] RS| 200000 RS| 334189
1006[PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO RS 3s2fRS RS| RS| 82
1015PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE FNDE |RS Jrs RS| &S| -
1025[PROG. APOIO A PESSOA PORT DEFICIENTE PPDENAS _|RS| _ 248866[RS RS| RS 2asiel
1030[PROG. NACION DE APOIO AO TRANS PORTEESCOLAR_[RS| 120487[RS RS| RS 1208897
1034]CIDE RS s20m20]Rs RS| R nom
1050] ALENAGAO DE BENS MDE RS Jrs RS| &S| -
1055]PROG. OASF E APOIO SOCIO FAMILIAR PEAS RS| 2ssa00]Rs | 963.00] RS R 196500
106]PROG. PNAE PRE ESCOLA FNDE UNIAO RS|_ 7so0fRs RS| RS| 7590
1070[PISO BAS FIXO PROG ATENGAO INT. FAMILTAPATF __|RS| 12675.74[RS RS| R ey
1080[PROGRALA INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA _[RS| _15.10423[RS RS[ 200000] RS| 111085
1081[PROGRAMLA INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA _|RS| _22.860.16[RS RS| R msanig
1082]SERVIGOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTOVING. [R5 | _I5.12486[RS RS| RS[ 182436
1085PROG MINIST AGRICULT AQUIPATR MECANIZADA _[RS| __54423[RS RS| RS| 1)
1091CESSAO ONEROSA - PRESAL - LEIN" 13865/2019 RS 02s083]RS RS| RS[ 025083
$002] ALEENGA0 BENS ADQUIRIDOS COMRECURSOS SAUDE _|RS Jrs RS| &S| -
$011]INCENTIVO & ATENGAO BASICA RS| _isssaielRs RS| RS tsssiig
$030[FARMACIA BASICA RS] 1ésesi[RS RS| RS[tesesay
$0%0[psF RS|_easosifRs RS| RS 60l
4160|PRIVEIRA INFANCLA MELHOR RS| ssosofRs 263] S| RS| 54504
4220/CENTRO DE ATENGAO PSICOSSOCIAL CAPS RS|_sa09.70]Rs | 1075.57] RS R 3003
4300|NOTA FISCAL GAUCHA. RS| seussfRs &S| RS se0s3y
4500|CUSTEIO - ATENGAO BASICA RS| 109.113.14]RS RS RS | osansiy
4501]CUSTEIO - ATENGAO DE MEDE ALTA COMPLEXIDADE_[RS| _ 2278.15[RS RS RS 278,18
4502/ CUSTEIO - VIGILANCLA EM SAUDE RS 3622239]RS RS RS 262203
4505 CUSTEIO - ASSTSTENCIA FARMACEUTICA. RS|_s6s6.76]RS RS RS 36566
4505 INVESTIMENTO ATENGAO BASICA. RS _1774663]RS RS RS 74663
5001 PMBVC RECEITA EXTRA ORGAMENTARIO RS|_57550.00]RS &S| [ 5755000
RECURSOS VINCULADOS RS| ss9673.63]RS | 17315,69] RS| 6200000 RS| 86035854
() OBRIGAGOES
Recurso |Descrigio
1|RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E N0 PROCESSADOS RS 6076667
(5 Superivit de Recurso Livees (123 RS[ 315745189
1]) Valores utlizados Recursos Livees RS[ 52725000
1] Saldo disporivel Recursos Livres RS[ 287023148

* RESTOS A PAGAR PROCESS ADOS/

PROCESS ADOS/CONSIGNACOES

image2.jpeg